Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072400049

49

Nº 141, sexta-feira, 24 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 85/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): kátia Ramos Silva; OBJETO:
Prorrogação do Contrato nº 85/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 06/07/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e kátia
Ramos Silva, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23411003597201845.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13452604000110. Contratado : ADRIMAX PRES T AC AO
DE SERVICOS DE -LIMPEZA E CONSERVACAO. Objeto: Prorrogação da vigência contratual
por mais 12 (doze) meses a partir de 09 de julho de 2020, conforme Cláusula Segunda do
referido contrato; eliminação dos custos não renováveis; atualização do valor contratual,
decorrente da exclusão do fundo de formação profissional e atualização do valor,
decorrente da exclusão da contribuição social conforme Lei Complementar nº 110/2001.
Para atender as demandas do Campus Jaguariaíva do IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e 10520/2002. Vigência: 09/07/2020 a 08/07/2021. Valor Total: R$151.144,20. Fonte:
8100000000 - 2020NE800036. Data de Assinatura: 02/07/2020.

(SICON - 23/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No edital nº 4 publicado no DOU de 23/07/2020, seção 3, página 55, onde se
lê: ga contar de 22/08/2020h, leia-se: ga contar de 24/08/2020h.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 270/2020 - UASG 158155

Número do Contrato: 87/2019.
Nº Processo: 23035002126201935.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09493391000106. Contratado : SERVIMOVEL S E R V I CO S
DE SEGURANCA -PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº
087/2019-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 01/08/2020 a 31/07/2021. Valor Total: R$164.865,35. Fonte: 8100000000 -
2019NE800170. Data de Assinatura: 15/07/2020.

(SICON - 23/07/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 260/2020 - UASG 158155

Número do Contrato: 108/2016.
Nº Processo: 23421002116202080.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA
SOLARES LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato nº 108/2016-PROAD/IFRN. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 11/07/2020 a 10/07/2021.
Valor Total: R$27.450,24. Fonte: 8100000000 - 2020NE800085. Data de Assinatura:
10/07/2020.

(SICON - 23/07/2020)
CAMPUS NOVA CRUZ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO DE ANULAÇÃO Nº 01/2020
Espécie: Anulação do Contrato Nº 32/2020. Número do Termo: 01/2020. Nº Processo
23426.000685.2020-41. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN / CAMPUS NOVA CRUZ. CNPJ Contratado
10.877.412/0015-63. Contratado: LEANDRO F TOME-ME, 04.251.091.0001-99. Objeto:
ANULAR o CONTRATO Nº 032/2020-PROAD/IFRN, a contar de 30 de março de 2020, em
estrita observância ao PARECER n. 00107/2020/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO
NORTE/PGF/AGU. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 14/07/2020.

CAMPUS SANTA CRUZ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158372

Nº Processo: 23138000647202033 . Objeto: Contratação do fornecimento de energia
elétrica para o IFRN Campus Santa Cruz. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 22/07/2020. ANA KATIA DE ANDRADE
CORTEZ. Gestora Financeira. Ratificação em 22/07/2020. SAMIRA FERNANDES D E LG A D O.
Ordenadora de Despesa. Valor Global: R$ 347.538,24. CNPJ CONTRATADA :
08.324.196/0001-81 COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE COSERN.

(SIDEC - 23/07/2020) 158372-26435-2020NE800006
CAMPUS CEARÁ-MIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 06/2020-COGPE/DG/CM/RE/IFRN
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 8/2019-
COGPE/DG/CM/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN - CAMPUS CEARÁ-
MIRIM, Contratado: EDNALDO DE PAIVA PEREIRA. OBJETO: Prorrogar o prazo
do contrato de 22/07/2020 a 21/07/2021, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23516.000608.2020-81. Data de assinatura: 21/07/2020. Assinado
por ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA - Contratante e EDNALDO DE PAIVA
PEREIRA - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS CANOAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 01/2020.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas.
CONTRATADO: Adriano de Oliveira Martins. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 31/07/2020 a 31/01/2021.
Data e Assinatura: 16/07/2020.

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 03/2020.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas.
CONTRATADO: Larissa Weyh Monzon Hedler. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual,
de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 31/07/2020 a
31/01/2021. Data e Assinatura: 16/07/2020.

ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 01/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas.
CONTRATADO: Marcelo de Souza Santos. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 31/07/2020 a 30/01/2021.
Data e Assinatura: 16/07/2020.

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 05/2020.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas.
CONTRATADO: Rossana Freitas de Moreira. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 31/07/2020 a 31/12/2020.
Data e Assinatura: 16/07/2020.

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 09/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas.
CONTRATADO: Sersana Sabedra de Oliveira. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 31/07/2020 a 31/01/2021.
Data e Assinatura: 16/07/2020.

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato de Técnico Especializado em Linguagem
de Sinais nº 12/2019. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia -
Campus Canoas. CONTRATADO: Natasha Figueiró da Silva. OBJETIVO: Prorrogação do prazo

contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 09/08/2020
a 09/02/2021. Data e Assinatura: 17/07/2020.

CAMPUS SERTÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2020

O Diretor Geral do IFRS-Campus Sertão torna público aos interessados o resultado do
pregão eletrônico nº09/2020, sendo declaradas vencedoras as empresas: GEB Comercio de
Produtos Agropecuarios Ltda. CNPJ 07.097.898/0001-07 para os itens 44-46-47-48-50-51-
55-63-64-65-68-69-71-72-73-79-80 e 81; Universo Agricola Comercio e Representações
Ltda. CNPJ 09.433.075/0001-30 para os itens 24-25-26-28-31-32-33-56-57-60 e 61;
Mercosul Agronegocios Eirelli CNPJ 11.258.338/0001-64 para os itens 36-82 e 83; JB
Comercio de Insumos e Substratos Ltda. CNPJ 19.157.862/0001-50 para os itens 14-20-37-
38-39-40-41-42-43-45-52-53-54-66-74 e 78; Francine Giana Guido e Cia Ltda. CNPJ
28.094.497/0001-73 para os itens 19 e 84; BC Agro Comercio de Sementes Eirelli CNPJ
29.220.447/0001-58 para o item 23; Agrotop Comercio de Produtos Agropecuarios Eirelli
CNPJ 30.492.772/0001-59 para o item 58; Lavoro Comercio e Consultoria Ltda. CNPJ
36.289.061/0001-68 para os itens 15-16-18-29 e 34; Agroforte Comercial Agropecuaria
Ltda. CNPJ 94.780.178/0001-46 para os itens 6-9-10-11-12-13-49-59-67-70-75-76-77-85 e
87. O processo encontra-se a disposição para vistas no Setor de Compras e Licitações do
IFRS-Campus Sertão e o resultado no site www.comprasgovernamentais.gov.br

ODAIR JOSE SPENTHOF
Diretor Geral

(SIDEC - 23/07/2020) 158263-26419-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158502

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23275001020201568.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15825031000159. Contratado : GREEN HI TECH
SOLUCOES AMBIENTAIS-LTDA. Objeto: É o objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação
do prazo de vigência, estabelecido na Cláusula Oitava do Contrato, pelo período
de20/07/2020 a 20/07/2021, onde a prorrogação é limitada a sessenta meses de acordo
com o inciso II do artigo 57 da lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
20/07/2020 a 20/07/2021. Valor Total: R$44.804,62. Fonte: 8100000000 - 2020NE800066.
Data de Assinatura: 15/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 158502-26433-2020NE111111
PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158157

Nº Processo: 23830000022202088.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15175604000146. Contratado : LESTE RIO SERVICOS DE
INFORMATICA-E INTERNET - EIRELI. Objeto: É o objeto deste Termo de Contrato nº 08/2020
a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de acesso à Internet, com
fornecimento de link dedicado simétrico para o campus Avançado de Niterói do IFRJ-
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro visando além do
acesso à Internet a interligação do Campus avançado ao Data Center da Reitoria.
Fundamento Legal: Lei 10520/02 e Lei 8666/93 . Vigência: 15/07/2020 a 14/07/2021. Valor
Total: R$22.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800357. Data de Assinatura:
15/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 158157-26433-2020NE111111

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2020 - UASG 158157

Nº Processo: 23270001163202094 . Objeto: Aquisição de impressoras 3D para produção de
EPIs que serão utilizados no enfrentamento à pandemia do coronavírus Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa:
Enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do coronavírus Declaração de Dispensa em 25/06/2020. IGOR DA SILVA VALPASSOS. Pró-
reitor de Planejamento e Administração. Ratificação em 30/06/2020. RAFAEL BARRETO
ALMADA. Reitor. Valor Global: R$ 38.980,00. CNPJ CONTRATADA : 07.483.598/0001-66
GTMAX TECNOLOGIA EM ELETRONICA LTDA.

(SIDEC - 23/07/2020) 158157-26433-2020NE111111